
 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 07/10/2024 | Edição: 194 | Seção: 1 | Página: 18 
Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 

Nível Superior 
 
 

PORTARIA Nº 319, DE 4 DE OUTUBRO DE 2024 
 
 

Revogar a Portaria CAPES nº 46, de 05 de 
fevereiro de 2024, que Altera a Portaria 
nº 202, de 16 de outubro de 2017, que 
dispõe sobre o adicional localidade. 

 
 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 33 do Estatuto 
aprovado pelo Decreto 11.238, de 18 de outubro de 2022, e conforme o constante dos autos 
do processo nº 23038.011672/2023-13, resolve: 

Art. 1º Revogar a Portaria CAPES nº 46, de 05 de fevereiro de 2024, publicada no DOU, 
em 06 de fevereiro de 2024, seção 1, páginas 19 a 25, que Altera a Portaria nº 202, de 16 de 
outubro de 2017, que dispõe sobre o adicional localidade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DENISE PIRES DE CARVALHO 
 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

